
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201112  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254659

AVISOS DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.05070001

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do PARÁ, através 
do Departamento de Licitação, comunica a que se realizará em 
sessão as 08:00 hs do dia 20/07/2011, OBJETO: Contratação de 
empresa para coleta de lixo urbano.LOCAL: Sala da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará. 
INFORMAÇÕES: 91-91791271.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.17060001
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, através 
do Departamento de Licitação, comunica  que se realizará em 
sessão as 10:00 hs do dia 20/07/2011, OBJETO: Aquisição 
de medicamentos Psicotropicos.LOCAL: Sala da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará. 
INFORMAÇÕES: 91-91791271.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.04070001
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, 
através do Departamento de Licitação, comunica a que se 
realizará em sessão as 12:00 hs do dia 20/07/2011, OBJETO: 
contratação de empresa para locação de veículos automoveis.
LOCAL: Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Luzia do Pará. INFORMAÇÕES: 91-91791271. 

Marcio Cila Da Silva 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254660

Aviso de Licitação Pregão Eletronico (SRP) Nº 139/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço (lote), Data do certame: 21/
Jul/2011 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição 
de material medico hospitalar para cadeirantes, através da 
SMS – Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital no site: www.comprasnet.gov.br e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 07/07/2011.

 Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues 
 Pregoeiro.

Aviso de Errata. A Prefeitura Municipal de Marabá avisa 
que, referente ao Pregão Presencial nº 002/2011/CPL/PMM - 
publicado no dia 28/06/2011 – Onde se lê: Data do Certame 
para 13/07/2001 às 10:00 - Leia-se: Data do Certame para 
21/07/2011 às 14:00. Marabá (PA), 06/07/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2011
Processo Licitatório nº 18.985/10-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 093/10, Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos farmácia 
básica; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência - SAMU. Empresa: Redentor Comércio e 
Representações Ltda, lote: 01, no valor total de: R$ 741.930,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação, 
Marabá (PA), 26/04/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2011
Processo Licitatório nº 18.985/10-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 093/10, Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos farmácia 
básica; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência - SAMU. Empresa: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda, lote: 03, no valor total de: R$ 503.515,00. Vigência: 12 
(doze) meses, contados da data de sua publicação, Marabá (PA), 
26/04/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2011
Processo Licitatório nº 1.750/11-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 025/11, Objeto: registro de preços para 
eventual fornecimento de passagens aéreas; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentárias 20.12.014.10.122.0002.2.059 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 
20.12.014.10.122.0049.2.060 – Manutenção do Conselho 
Municipal de Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.069 – Impl. 
Intens. E Manut. do Sistema Atenção a Paciente TFD; 
20.12.014.10.304.0017.2. 071 – Ações de Vigilâncias Sanitárias; 
20.12.014.10.305.0017.2.072 – Atenção em Vigilância a Saúde/
TFVS e 20.12.014.10.331.0049.2.073 – Implementa Intens. 
Ações em saúde do Trabalhador/RENAST. Empresa: Portal 
Turismo e Serviços Ltda. Valo anual estimado com percentual 
de 12,37% de desconto: R$ 402.083,66. Vigência: 12 (doze) 
meses, contados da data de sua publicação, Marabá (PA), 
16/05/2011.

 Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2011
Processo Licitatório nº 3.130/11-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 055/11, Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de aviamento p/ confecção de rouparia 

hospitalar; Recurso: Programa MACA; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.301.0002.2.148 – Manutenção do Hospital 
Municipal e 20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do 
Hospital Materno Infantil. Empresa: Cerro Azul Participações e 
Administração Ltda, Item: 15, no valor total de: R$ 7.784,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação, 
Marabá (PA), 20/05/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2011
Processo Licitatório nº 3.130/11-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 055/11, Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de aviamento p/ confecção de rouparia 
hospitalar; Recurso: Programa MACA; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.301.0002.2.148 – Manutenção do Hospital 
Municipal e 20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do 
Hospital Materno Infantil. Empresa: Comercial Brasil de EPI 
Ltda, Itens: 23, 25 e 36, no valor total de: R$ 2.950. Vigência: 
12 (doze) meses, contados da data de sua publicação, Marabá 
(PA), 20/05/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 027/2011
Processo Licitatório nº 1.209/11-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 015/11, Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de mat. limpeza, descartáveis 
e acondicionamento; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentárias 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde; 20.12.014.10.122.0049.2.060 
– Manutenção do Conselho Municipal de Saúde. Empresa: MBS 
Distribuidora Comercial Ltda, Lotes: 01, 02 e 03, no valor total 
de: R$ 515.309,00 Vigência: 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação, Marabá (PA), 19/05/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 035/2011
Processo Licitatório nº 708/2011-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 006/2011, Objeto: registro de preços para 
eventual fornecimento de luvas e aventais; Recurso: MACA/SIH/
CTA/PAB/FAEC/TFVS/Erário Municipal; Dot. Orçamentária do 
Orçamento 2011. Empresa: Zuk Comércio e Representações 
Ltda. Lote: 03, no valor total de: R$ 17.500,00. Vigência: 12 
(doze) meses, contados da data de sua publicação, Marabá 
(PA), 08/06/2011

 Joelma Fernandes Sarmento
 Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 058/2011
Processo Licitatório nº 6.023/2011-PMM do Pregão 
Presencial SRP n.º 087/2011, Objeto: registro de preços 
para eventual contratação de serviços para ministrar 25 cursos 
de cabeleireiro; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
10.19.022.11.334.0044.2.114 – Manutenção de Programas 
de Emprego e Renda. Empresa: Dirceu Herenio Pedras - ME, 
no valor total de: R$ 381.600,00. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação, Marabá (PA), 29/06/2011, 
José Nilton de Medeiros, Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2011.
Processo Licitatório nº 5.335/11-PMM do Pregão 
Eletrônico n.º 075/11, Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis e perecíveis; Recurso: PROJOVEM; Dot. 
Orçamentária 10.09.010.012.361.0010.2. 048 – Manutenção do 
Programa Nacional de Jovens/PROJOVEM, contrato/empresa/
valor/assinatura: nº 096/11/PMM, Gameleira Comércio e Serviços 
Ltda – EPP, R$ 93.327,15, 27/06/11; nº 097/11/OMM, CRS 
Comércio Representações e Serviços Ltda – EPP, R$ 10.019,52, 
01/07/11. Vigência a partir da assinatura  até o término do 
exercício financeiro de 2011. Marabá (PA), 05/07/2011.

Ney Calandrini de Azevedo
 Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2011
Processo Licitatório nº 3.870/11-PMM do Pregão 
Presencial n.º 066/11, Objeto: aquisição de gêneros 
material de expediente; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.25.030.161.220.0022.2.030 - Manutenção da 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano/SDU, Contrato 
Adm. nº 110/11/PMM, Bezerra e Fernandes Papelaria Ltda - 
Me, R$ 110.873,80, 30/06/11. Vigência a partir da assinatura  
até o término do exercício financeiro de 2011. Marabá 
(PA), 05/07/2011, Miguel Gomes Filho, Superintendente de 
Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2011
Processo Licitatório nº 2.362/11-PMM do Pregão 
Presencial n.º 034/11, Objeto: aquisição de tubos de concreto 
pré-moldado; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
10.14.016.15.451.0023.1.019 – Obras de Infra Estrutura e 
expansão na Zona Urbana, Contrato Adm. nº 089/11/PMM, 
Santa Cruz Comércio e Serviços Ltda - EPP, R$ 2.283.500,00, 
29/06/11. 12 (doze) meses a partir da assinatura. Marabá (PA), 
05/07/2011.

 Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 034/2011/PMM.
O Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas homologa 
a decisão da CPL, quanto à aquisição de tubos de concreto e 
pré-moldados, pactuado com a empresa Santa Cruz Comércio e 
Serviços Ltda - EPP; conforme consta nos autos do Processo n.º 
2.362/2011, autuado na modalidade de Pregão nº 034/2011, 
forma Presencial, a serem pagos com recursos financeiros 
oriundos do Erário Municipal. Homologa o objeto, Marabá (PA), 
07/06/2011. 

Lucídio Colinetti Filho
 Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 076/2011/PMM.
O Secretário Municipal de Administração homologa a decisão 
da CPL, quanto à aquisição de gêneros alimentícios diversos, 
pactuado com as empresas: Gameleira Com. e Serviços Ltda – 
EPP, valor R$ 231.325,00; CRS Com. Representações e Serviços 
Ltda, valor R$ 80.581,60 e Poazon Comércio e Representações 
Ltda – ME, valor R$ 9.828,00, conforme consta nos autos do 
Processo n.º 5.296/2011, autuado na modalidade de Pregão 
nº 076/2011, forma Eletrônica, a serem pagos com recursos 
financeiros oriundos do Erário Municipal. Homologa o objeto, 
Marabá (PA), 28/06/2011. José Nilton de Medeiros, Secretário 
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Concorrência Pública 001/2011 - PMSDC - CP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM
CONTRATADA: JM. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
OBEJTO: Contratação de pessoa Jurídica para implantação do 
sistema de abastecimento de água no Município de São Domingos 
do Capim – PA, conforme orçamento anexo ao certame.
VALOR TOTAL: R$ 2.707.667,74 (Dois Milhões Setecentos e 
Sete Mil Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Quatro 
Centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2011
Atividade: 1.019 – Implantações Micro Sistema de Água
Elemento: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
DATA DA ASSINATURA: 21 Junho de 2011
VIGÊNCIA: 180 (Cento e Oitenta) Dias

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS-PA
A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas-PA no uso 
de suas atribuições legais torna público o Extrato de Contrato e 
Homologação:
Carta Contrato 056/2011
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para revitalização da Orla 
de Pirabas/PA conforme projeto básico e memorial descritivo 
anexo em face do Contrato de Repasse 0307589-02/2009/
Ministério do Turismo/Caixa.
Contratante: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas
Contratado: Loc Engenharia Ltda – CNPJ: 34.892.620/0001-20
Valor: R$ 203.824,00 ( Duzentos e Três Mil Oitocentos e Vinte e 
Quatro Reais)
Data de Assinatura: 10 de Junho de 2011
Vigência: 180 Dias.

Cláudio Teixeira Barroso - Prefeito Municipal

IGOR ROSÁRIO KLAUTAU DE ARAUJO GOMES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254424

O senhor Igor Rosário Klautau de Araujo Gomes, solteiro, 
portador do Rg 3039563 e CPF 662420292-00, residente e 
domiciliado a rua Tiradentes, 740, ap. 102, Belém Pará, vem 
tornar publico a quem interessar que deu entrada junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PARÁ, na 
Autorização para Realização de Eventos na cidade de Salinópolis 
/Pará. Belém, 05 de julho de 2011.

POSTO ÁGUIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254331

POSTO ÁGUIA LTDA - CNPJ-10.775.041/0001-03, Torna 
público que requereu a SEMA a Licença de Operação, para a 
atividade de Transporte de Substâncias e Prod. Perigosos. 
Processo n° 2011/8983. Localizada na Av. Independência, 1480, 
Ourilândia do Norte – Pará.


